
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 Ano III - Edição nº 00126

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

3DAF61C5EB307BE9A6487A8FB5BE8CCB



quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• Portaria nº 252 de 25 de Janeiro de 2012 - Altera a Portaria nº  251 de 20 de janeiro de  2012  e dá outras providencias.

• Portaria nº 253, de 26 de Janeiro de 2012 - Considerando que a servidora Eunice Alves Correia, não vem exercendo suas atividades
laborais há mais de 1 (um) ano, tampouco apresentou justificativa acerca da sua ausência ao local de trabalho, conforme relação de
freqüência enviada pela Secretaria Municipal de Educação.

• Portaria nº 254, de 26 de Janeiro de 2012 - Considerando  que a servidora  Patricia  Cunha  de Araújo,  não vem exercendo suas atividades
laborais há mais de 1 (um) ano, tampouco apresentou justificativa acerca da sua ausência ao local de trabalho, conforme relação de
freqüência enviada pela Secretaria Municipal de Educação.

• Homologação e Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação nº 001/2012. Objeto: Contratação da locação do imóvel situado à Rua José
Eulino de Oliveira nº 115,- centro, Coração de Maria, Estado da Bahia, destinado ao funcionamento do NNEE - Núcleo de Necessidades de
Educação Especial  da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. (Locador: Gilmar José Cerri.).

Homologação e Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação nº 002/2012. Objeto: Contratação da locação do imóvel situado a Faz.
Matambina, Distrito de Itacava, neste município de Coração de Maria-Ba. (Locador: Neuza Celeste Dias dos Santos.).

• Homologação e Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação nº 003/2012. Objeto: Contratação de locação do imóvel situado à Praça Pedro
Cerqueira Daltro nº 38, centro, Coração de Maria-Bahia, destinado ao funcionamento do Programa PROJOVEM da Secretaria Municipal de
Ação Social. (Locador: João Alves de Santana.).

Homologação e Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação nº 004/2012. Objeto: Contratação de locação do imóvel situado na Avenida
Amélio Amorim s/n, centro, Coração de Maria-Bahia, destinado ao funcionamento da Biblioteca Municipal da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura. (Locador: José Cerqueira Damasceno.).

• Homologação e Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação nº 005/2012. Objeto: Contratação da locação do imóvel localizado na Rua dos
Cravos nº 40- centro, Coração de Maria-Bahia, destinado ao funcionamento do CAPS -Centro de Atenção Psicossocial da Secretaria
Municipal de Saúde. (Locador: João Antonio Alves de Santana.).

Homologação e Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação nº 006/2012. Objeto: Contratação da locação do imóvel localizado na Avenida
Amélio Teixeira Amorim nº 91- centro, Coração de Maria-Ba, destinado ao funcionamento das ações administrativas da Secretaria Municipal
de Saúde. (Locador: Antonio Celso de Souza Almeida.).

• Homologação e Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação nº 007/2012. Objeto: Contratação da locação do imóvel localizado na Rua
Afonso Alves Martins nº 96- centro, Coração de Maria-Ba, destinado ao funcionamento do Centro de Endemias da Secretaria Municipal de
Saúde. (Locador: Dalva Santos Teixeira.).

Homologação e Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação nº 008/2012. Objeto: Contratação da locação do imóvel localizado na Rua Pedro
Cerqueira Daltro s/n, centro, Coração de Maria-Ba. (Locador: Cláudio Rodrigues da Silva.).

• Homologação e Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação nº 009/2012. Objeto: Contratação da locação do imóvel localizado na Praça
Araújo Pinho nº 90, distrito sede de Coração de Maria, Bahia. (Locadora: Gardênia Maria de Oliveira Moura.).

Homologação e Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação nº 010/2012. Objeto: Contratação de locação do imóvel situado na Rua Cecílio
Batista Marques nº 86, centro, Coração de Maria-Bahia,   destinado   ao funcionamento da Secretaria Municipal de Ação Social. (Locador:
Gardênia Maria de Oliveira Moura.).

• Homologação e Extrato de Contrato.  Dispensa de Licitação nº 011/2012. Objeto: Contratação da locação do imóvel localizado na Rua
Antonio Costa Ferreira nº 233, centro, Coração de Maria, Estado da Bahia. (Locador: Ester da Silva Araújo.).

Homologação e Extrato de Contrato.  Dispensa de Licitação nº 012/2012. Objeto: Contratação da locação do imóvel situado na Fazenda
Sucupira, neste Município de Coração de Maria, medindo 10 (dez) tarefas, para fins de depósito de resíduos sólidos urbanos, através da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. (Locadora: Inês Ferreira dos Santos.).

• Homologação e Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação nº 013/2012. Objeto: Contratação da locação do imóvel situado na Rua João
Amorim s/n, centro, Coração de Maria-Bahia, contendo um galpão e áreas construídas destinadas a escritório com salas, sanitário,
almoxarifado e cozinha, ou seja, o imóvel total, destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, inclusive
o Departamento de Transportes. (Locador: João Martins Cerqueira.).

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

3DAF61C5EB307BE9A6487A8FB5BE8CCB



quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 252 DE 25 DE JANEIRO DE 2012. 
 
 

“Altera a Portaria nº 251 de 20 de janeiro de 2012 e dá outras 
providencias”. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Capítulo III, Seção 

IV, Artigo 84 – INCISO V; 

 

Considerando, a necessidade de descentralização dos serviços e 

melhoria no desempenho funcional para o cargo de Secretário Municipal de Educação 

e Cultura, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º ‐ Alterar o artigo 1º da Portaria nº 251 de 20 de janeiro de 2012, 

que passa a ter a seguinte redação: 

“Artigo 1º ‐ Nomear o Sr. Ricardo Ney de Souza Menezes, RG nº 

22944 – SSP-BA., CPF Nº 478.645.756-68 para o cargo em comissão de Secretario 
Municipal de Educação e Cultura, e, Gestor dos Recursos da Educação e 
Cultura.” 

Art. 2º ‐ Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as  disposições em contrário. 

 

Registre-se.  Publique-se e Cumpra-se. 
 
                        

Coração de Maria ‐ Bahia, 25 de janeiro de 2012 
 
       

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

FCFBDF4ADEDC758450CF2C424099C21C

quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 253, DE 26 DE JANEIRO DE 2012 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais dispostas no art. 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos do que dispõe o art. 158 da Lei Municipal n° 161/1993, 

 
Considerando que a servidora EUNICE ALVES CORREIA, matrícula n° 204359, 

não vem exercendo suas atividades laborais há mais de 1 (um) ano, tampouco apresentou 
justificativa acerca da sua ausência ao local de trabalho, conforme relação de freqüência enviada 
pela Secretaria Municipal de Educação; 

 
Considerando que configura abandono de cargo a ausência intencional do 

funcionário ao serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos e que é dever de todo servidor 
público municipal ser assíduo e pontual ao serviço, segundo dispõe os artigos 153 e 131, X, da 
Lei Municipal n° 161/1993; 

 
Considerando que a conduta do servidor se amolda ao quanto disposto no artigo 147, 

II, da Lei Municipal n.º 161/1993. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Determinar a instauração do devido procedimento administrativo disciplinar, 

nos termos do artigo 163 da Lei Municipal n.º 161/1993.  
 
Art. 2º - Nomear Comissão Disciplinar composta dos seguintes servidores: José 

Marques dos Santos, Rosane de Oliveira Rodrigues e Suely Aparecida Lima Brito Costa, para, 
sob a presidência do primeiro conduzir o procedimento administrativo competente e apurar a 
infração cometida pela referida servidora, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 26 de janeiro de 2012. 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E3D60D65D757EF141ADFC96EBBF75B6F

quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 254, DE 26 DE JANEIRO DE 2012 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais dispostas no art. 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos do que dispõe o art. 158 da Lei Municipal n° 161/1993, 

 
Considerando que a servidora PATRICIA CUNHA DE ARAÚJO, matrícula n° 

204478, não vem exercendo suas atividades laborais há mais de 1 (um) ano, tampouco apresentou 
justificativa acerca da sua ausência ao local de trabalho, conforme relação de freqüência enviada 
pela Secretaria Municipal de Educação; 

 
Considerando que configura abandono de cargo a ausência intencional do 

funcionário ao serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos e que é dever de todo servidor 
público municipal ser assíduo e pontual ao serviço, segundo dispõe os artigos 153 e 131, X, da 
Lei Municipal n° 161/1993; 

 
Considerando que a conduta do servidor se amolda ao quanto disposto no artigo 147, 

II, da Lei Municipal n.º 161/1993. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Determinar a instauração do devido procedimento administrativo disciplinar, 

nos termos do artigo 163 da Lei Municipal n.º 161/1993.  
Art. 2º - Nomear Comissão Disciplinar composta dos seguintes servidores: José 

Marques dos Santos, Rosane de Oliveira Rodrigues e Suely Aparecida Lima Brito Costa, para, 
sob a presidência do primeiro conduzir o procedimento administrativo competente e apurar a 
infração cometida pela referida servidora, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 26 de janeiro de 2012. 
 
 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

27DA401FDFFAE5A21B5230E804D321FE

quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2012 
HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, Nº 001/2012 acolhendo o parecer jurídico, para que surta 
os seus efeitos jurídicos e legais, para  a contratação da locação do imóvel situado à Rua José Eulino de 
Oliveira nº 115,– centro, Coração de Maria, Estado da Bahia, destinado ao funcionamento do NNEE – 
Núcleo de Necessidades de Educação Especial  da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, junto à 
pessoa física de GILMAR JOSÉ CERRI- RG nº 6049218115 SSP-BA., CPF nº 571.179.850-20 com 
endereço na Rua José Eulino de Oliveira, 115, centro,  nesta cidade de Coração de Maria-Bahia, CEP 
44.250-000, no valor global de R$5.682,42 (cinco mil seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta e dois 
centavos)  na forma da minuta do contrato devidamente aprovado, nos presentes autos deste 
procedimento. Coração de Maria-Ba, 06 de janeiro de 2012. Diego Henrique Silva Cerqueira Martins –
Prefeito. 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2012 
LOCATÁRIO: Município de Coração de Maria, Bahia. LOCADOR: GILMAR JOSÉ CERRI – RG nº 
6049218115 SSP-BA., CPF nº 571.179.850-20, com endereço na Rua José Eulino de Oliveira, 115, 
centro,  nesta cidade de Coração de Maria-Bahia, CEP 44.250-000. OBJETO: Contratação de locação 
do imóvel localizado na Rua José Eulino de Oliveira Nº 115, centro,  Coração de Maria, Bahia, para 
funcionamento do NNEE – Núcleo de Necessidades de Educação Especial da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. Valor da Transação:   R$5.682,42 (cinco mil seiscentos e oitenta e dois reais e 
quarenta e dois centavos).Forma de Pagamento: Doze parcelas sendo a 1ª de R$ 512,42 (quinhentos e 
doze reais e quarenta e dois centavos) e as demais de R$ 470,00 (quatrocentos e setenta reais) 
vencendo-se a 1ª em 31 de janeiro de 2012 e as demais no último dia de cada mês subseqüente.  Início 
da vigência: 06 de janeiro de 2012. Término da vigência: 31 de dezembro de 2012.  Dotação 
Orçamentária: 02.04.00 – Secretaria de Educação e Cultura - 12.361.0003.2019 Gerenciamento das 
Ações da Secretaria Municipal de Educação; 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; 1– Educação 25%. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, Lei 8.666/93. 
 
 
 
 
HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2012-DISP 
HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, Nº 002/2012 acolhendo o parecer jurídico, para que surta 
os seus efeitos jurídicos e legais, para  contratação da locação do imóvel situado a  Faz. Matambina, 
Distrito de Itacava, neste município de Coração de Maria-Ba., destinado ao  funcionamento da Escola da 
Matambina, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, naquela região, deste município, junto à 
pessoa física de NEUZA CELESTE DIAS DOS SANTOS – RG nº 03127511-76 SSP-BA., CPF nº 
455.793.005-06, com endereço na Faz. Matambina, Distrito de Itacava, Coração de Maria-Ba., CEP 
44.250-000, no valor de R$2.525,52 (dois mil, quinhentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e dois 
centavos), na forma da minuta do contrato devidamente aprovado, nos presentes autos deste 
procedimento. Coração de Maria-Ba., 06 de janeiro de 2012. Diego Henrique Silva Cerqueira Martins –
Prefeito. 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2012-DISP 
LOCATÁRIO: Município de Coração de Maria, Bahia. LOCADOR: NEUZA CELESTE DIAS DOS 
SANTOS – RG nº 03127511-76 SSP-BA., CPF nº 455.793.005-06, com endereço na Faz. Matambina, 
Distrito de Itacava, neste município de Coração de Maria-Ba., CEP 44.250-000. OBJETO: Contratação 
da locação de imóvel localizado na Faz. Matambina, zona rural deste município de Coração de Maria, 
Bahia, para funcionamento da Escola da Matambina, naquela região, deste município. Valor da 
transação: R$2.525,52 (dois mil, quinhentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e dois centavos). Forma de 
Pagamento: Doze parcelas sendo a 1ª de R$ 215,52 (duzentos e quinze reais e cinqüenta e dois 
centavos)  e as demais de R$ 210,00 (duzentos e dez reais) vencendo-se a 1ª em 31 de janeiro de 2012 
e as demais no último dia de cada mês subseqüente.  Início da vigência: 06 de janeiro de 2012. Término 
da vigência: 31 de dezembro de 2012. Dotação Orçamentária: 02.04.00 – Secretaria de Educação e 
Cultura - 12.361.0003.2019 Gerenciamento das Ações da Secretaria Municipal de Educação; 
33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; 1– Educação 25%. Fundamento Legal: Art. 
24, inciso X, Lei 8.666/93. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

98D5999B6712C65ADA3B1AF7D04C965F

quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2012 
HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, Nº 003/2012 acolhendo o parecer jurídico, para que surta 
os seus efeitos jurídicos e legais, para a contratação de locação do imóvel situado à Praça Pedro 
Cerqueira Daltro nº 38, centro, Coração de Maria-Bahia, destinado ao funcionamento do Programa 
PROJOVEM da Secretaria Municipal de Ação Social, junto à pessoa física de João Alves de Santana – 
RG nº 02378496-23 SSP-BA., CPF nº 034.333.665-00, com endereço na Rua Pedro Cerqueira Daltro nº 
295, centro, Coração de Maria, Bahia, CEP 44.250-000 no valor de R$6.945,00 ( seis mil, novecentos e 
quarenta e cinco reais ), na forma da minuta do contrato devidamente aprovado, nos presentes autos 
deste procedimento. Coração de Maria-Bahia, 06 de janeiro de 2012. Diego Henrique Silva Cerqueira 
Martins –Prefeito. 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2012 
LOCATÁRIO: Município de Coração de Maria, Bahia. LOCADOR: João Alves de Santana – RG nº 
02378496-23 SSP-BA., CPF nº 034.333.665-00, com endereço na Rua Pedro Cerqueira Daltro nº 295, 
centro, Coração de Maria, Bahia, CEP 44.250-000.  OBJETO: contratação da locação do imóvel 
localizado na Rua Pedro Cerqueira Daltro nº 38, centro, Coração de Maria-Bahia, destinado ao 
funcionamento do Programa Projovem. Valor da transação: R$6.945,00 ( seis mil, novecentos e quarenta 
e cinco reais ). Forma de Pagamento: Doze parcelas sendo a 1ª de R$ 565,00 (quinhentos e sessenta e 
cinco reais) e  as demais de R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais) vencendo-se a 1ª em 31 de janeiro 
de 2012 e as demais no último dia de cada mês subseqüente, totalizando desta forma o valor global de 
R$6.945,00 ( seis mil, novecentos e quarenta e cinco reais ).  Início da vigência: 06 de janeiro de 2012. 
Término da vigência: 31 de dezembro de 2012. Dotação Orçamentária: 02.06.00 – Secretaria de Ação 
Social; 08.244.0006.2055 – Gerenciamento das Ações da Secretaria de Ação Social; 33.90.3600 – 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, Lei 8.666/93. 
 
 
 
 
HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2012 
HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, Nº 004/2012 acolhendo o parecer jurídico, para que surta 
os seus efeitos jurídicos e legais, para a contratação de locação do imóvel situado na Avenida Amélio 
Amorim s/n, centro, Coração de Maria-Bahia, destinado ao funcionamento da Biblioteca Municipal da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, junto à pessoa física de José Cerqueira Damasceno – RG 
nº 0090291255-SSP-BA., CPF nº 006.431.225-91 com endereço na Rua Otavio Mangabeira nº 161, 
centro, Coração de Maria-Bahia, CEP 44.250-000 no valor de R$5.051,00 (cinco mil e cinqüenta e um 
reais) na forma da minuta do contrato devidamente aprovado, nos presentes autos deste procedimento. 
Coração de Maria-Bahia, 06 de janeiro de 2012. Diego Henrique Silva Cerqueira Martins – Prefeito 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2011. 
LOCATÁRIO: Município de Coração de Maria, Bahia. LOCADOR: José Cerqueira Damasceno – RG nº 
0090291255-SSP-BA., CPF nº 006.431.225-91 com endereço na Rua Otavio Mangabeira nº 161, centro, 
Coração de Maria-Bahia, CEP 44.250-000.  OBJETO: contratação da locação do imóvel localizado na 
Avenida Amélio Amorim s/n, centro, Coração de Maria-Bahia, destinado ao funcionamento da Biblioteca 
Municipal da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Valor da transação: R$5.051,00 (cinco mil e 
cinqüenta e um reais). Forma de Pagamento: Doze parcelas sendo a 1ª de R$ 431,00 (quatrocentos e 
trinta e um reais) e as demais de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) vencendo-se a 1ª em 31 de 
janeiro de 2012 e as demais no último dia de cada mês subseqüente, totalizando desta forma o valor 
global de R$5.051,00 (cinco mil e cinqüenta e um reais).  Início da vigência: 06 de janeiro de 2012. 
Término da vigência: 31 de dezembro de 2012. Dotação Orçamentária: 02.04.00 – Secretaria de 
Educação e Cultura - 12.361.0003.2019 Gerenciamento das Ações da Secretaria Municipal de 
Educação; 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; 1– Educação 25%.  
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, Lei 8.666/93. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

262A8C8B2EC5CF6FB9DBB65FE49514CF

quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2012-DISP 
HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, Nº 005/2012-DISP acolhendo o parecer jurídico, para que 
surta os seus efeitos jurídicos e legais, para  Contratação da locação do imóvel localizado na Rua dos 
Cravos nº 40– centro, Coração de Maria-Bahia, destinado  ao funcionamento do CAPS –Centro de 
Atenção Psicossocial da Secretaria Municipal de Saúde,  junto a pessoa física de João Antonio Alves de 
Santana –RG nº 4704891- SSP-BA., CPF nº 465.424.695-91,.com endereço nesta cidade de Coração de 
Maria-Bahia, CEP 44.250-000, no valor global de R$ 6.880,00 (seis mil, oitocentos e oitenta reais),  na 
forma da minuta do contrato devidamente aprovado, nos presentes autos deste procedimento. Coração 
de Maria-Bahia, 06 de janeiro de 2012. Diego Henrique Silva Cerqueira Martins – Prefeito 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2012 
LOCATÁRIO: Município de Coração de Maria, Bahia. LOCADOR: João Antonio Alves de Santana –RG 
nº 4704891- SSP-BA., CPF nº 465.424.695-91,.com endereço nesta cidade de Coração de Maria-Bahia, 
CEP 44.250-000. OBJETO: Contratação de locação do imóvel localizado na Rua dos Cravos, 40,  centro,   
Coração de Maria-Ba., destinado  ao funcionamento do CAPS – Centro de Atenção Psicossocial da 
Secretaria Municipal de Saúde.  Valor da transação: R$ 6.880,00 (seis mil, oitocentos e oitenta reais). 
Forma de Pagamento: Doze parcelas sendo a 1ª de R$ 610,00 (seiscentos e dez reais) e as demais de 
R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais) vencendo-se a 1ª em 31 de janeiro de 2012 e as demais no 
último dia de cada mês subseqüente, totalizando desta forma o valor global de $ 6.880,00 (seis mil, 
oitocentos e oitenta reais).  Início da vigência: 06 de janeiro de 2012. Término da vigência: 31 de 
dezembro de 2012. Dotação Orçamentária: 02.05.01 – Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0005.2028 – 
Gestão do Fundo Municipal de Saúde; 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, Lei 8.666/93. 
 
 
 
HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2012-DISP 
HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, Nº 006/2012-DISP acolhendo o parecer jurídico, para que 
surta os seus efeitos jurídicos e legais, para  Contratação da locação do imóvel localizado na Avenida 
Amélio Teixeira Amorim nº 91– centro, Coração de Maria-Ba., destinado  ao funcionamento das ações 
administrativas da Secretaria Municipal de Saúde,  junto a pessoa física de Antonio Celso de Souza 
Almeida - RG nº 02521879-46 SSP-BA., CPF nº 337.810.605-00, com endereço nesta Cidade mde 
Coração de Maria-Ba., CEP 44.250-000, no valor global de R$ 8.835,00 ( oito mil, oitocentos e trinta e 
cinco reais),  na forma da minuta do contrato devidamente aprovado, nos presentes autos deste 
procedimento. Coração de Maria-Bahia, 06 de janeiro de 2012. Diego Henrique Silva Cerqueira Martins – 
Prefeito 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2012 
LOCATÁRIO: Município de Coração de Maria, Bahia. LOCADOR: Antonio Celso de Souza Almeida - RG 
nº 02521879-46 SSP-BA., CPF nº 337.810.605-00, com endereço nesta Cidade de Coração de Maria-
Ba., CEP 44.250-000. OBJETO: Contratação de locação do imóvel localizado na Avenida Amélio 
Teixeira Amorim nº 91– centro, Coração de Maria-Ba., destinado  ao funcionamento das ações 
administrativas da Secretaria Municipal de Saúde. Valor da transação: R$ 8.835,00 ( oito mil, oitocentos 
e trinta e cinco reais). Forma de Pagamento: Doze parcelas sendo a 1ª de R$ 750,00 (setecentos e 
cinquenta reais) e as demais de R$ 735,00 (setecentos e  trinta e cinco reais) vencendo-se a 1ª em 31 
de janeiro de 2012 e as demais no último dia de cada mês subseqüente, totalizando desta forma o valor 
global de R$ 8.835,00 ( oito mil, oitocentos e trinta e cinco reais).  Início da vigência: 06 de janeiro de 
2012. Término da vigência: 31 de dezembro de 2012. Dotação Orçamentária: 02.05.00 – Secretaria de 
Saúde; 10.302.0005.2180 – Manutenção da Secretaria de Saúde; 33.90.36.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física. – 2 – Saúde 15%. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, Lei 8.666/93. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

BC6831DE636716B9FE0700045333957B

quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2012-DISP 
HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, Nº 007/2012-DISP acolhendo o parecer jurídico, para que 
surta os seus efeitos jurídicos e legais, para  Contratação da locação do imóvel localizado na Rua Afonso 
Alves Martins nº 96– centro, Coração de Maria-Ba., destinado ao funcionamento do Centro de Endemias 
da Secretaria Municipal de Saúde, junto a pessoa física de Dalva Santos Teixeira, RG nº 02265021-04 
SSP-BA., CPF nº 005.466.335-01, com endereço nesta Cidade de  Maria-Ba., CEP 44.250-000, no valor 
global de R$ 5.680,00 (cinco mil seiscentos e oitenta reais),  na forma da minuta do contrato 
devidamente aprovado, nos presentes autos deste procedimento. Coração de Maria-Bahia, 06 de janeiro 
de 2012. Diego Henrique Silva Cerqueira Martins – Prefeito 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2012 
LOCATÁRIO: Município de Coração de Maria, Bahia. LOCADOR: Dalva Santos Teixeira, RG nº 
02265021-04 SSP-BA., CPF nº 005.466.335-01, com endereço nesta Cidade de  Coração de Maria-Ba., 
CEP 44.250-000. OBJETO: Contratação de locação do imóvel localizado na Rua Afonso Alves Martins nº 
96– centro, Coração de Maria-Ba., destinado  ao destinado ao funcionamento do Centro de Endemias da 
Secretaria Municipal de Saúde. Valor da transação: R$ 5.680,00 (cinco mil seiscentos e oitenta reais). 
Forma de Pagamento: Doze parcelas sendo a 1ª de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais) e as demais de 
R$ 470,00 (quatrocentos e setenta reais) vencendo-se a 1ª em 31 de janeiro de 2012 e as demais no 
último dia de cada mês subseqüente, totalizando desta forma o valor global de R$ 5.680,00 (cinco mil 
seiscentos e oitenta reais)..  Início da vigência: 06 de janeiro de 2012. Término da vigência: 31 de 
dezembro de 2012. Dotação Orçamentária: 02.05.01 – Fundo Municipal de Saúde – Atenção Básica; 
10.301.0005.2121 – Ampliação e Acesso da População ao Atendimento Básico de Saúde – PAB FIXO; 
33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. – 2 – Saúde 15%. Fundamento Legal: Art. 
24, inciso X, Lei 8.666/93. 
 
 
 
 
HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2012-DISP 
HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, Nº 008/2012-DISP acolhendo o parecer jurídico, para que 
surta os seus efeitos jurídicos e legais, para  Contratação da locação do imóvel localizado na Rua Pedro 
Cerqueira Daltro s/n, centro, Coração de Maria-Ba., destinado ao funcionamento da unidade do PSF – 
Programa de Saúde da Família,  da região de Camboatá da Secretaria Municipal de Saúde, junto a 
pessoa física de Cláudio Rodrigues da Silva – RG nº 07531884-90 SSP-BA., CPF nº 856.418.395-15 
com endereço nesta cidade de Coração de Maria-Bahia, CEP 44.250-000, no valor global de R$ 
7.090,00.(sete mil e noventa reais), na forma da minuta do contrato devidamente aprovado, nos 
presentes autos deste procedimento. Coração de Maria-Bahia, 06 de janeiro de 2012. Diego Henrique 
Silva Cerqueira Martins – Prefeito 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2012-DISP 
LOCATÁRIO: Município de Coração de Maria, Bahia. Locador: Cláudio Rodrigues da Silva – RG nº 
07531884-90 SSP-BA., CPF nº 856.418.395-15 com endereço nesta cidade de Coração de Maria-Bahia, 
CEP 44.250-000. -Objeto: Contratação de locação de imóvel localizado na Rua Pedro Cerqueira Daltro 
s/n, centro, Coração de Maria, Bahia, destinado ao funcionamento da unidade do PSF – Programa de 
Saúde da Família, da região do Camboatá, da Secretaria Municipal de Saúde. Valor da transação: R$ 
7.090,00.(sete mil e noventa reais). Forma de Pagamento: Doze parcelas sendo a 1ª de R$ 600,00 
(seiscentos reais) e as demais de R$ 590,00 vencendo-se a 1ª em 31 de janeiro de 2012 e as demais no 
último dia de cada mês subseqüente, totalizando desta forma o valor global de R$ 7.090,00.(sete mil e 
noventa reais).  Início da vigência: 06 de janeiro de 2012. Término da vigência: 31 de dezembro de 2012. 
Dotação Orçamentária: 02.05.01 – Fundo Municipal de Saúde – Atenção Básica; 10.301.0005.2029 – 
Ampliação Ações e Unidades de Atendimento do Programa de Saúde da Família – PSF; 3390.36.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;  2 – Saúde 15%. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, Lei 
8.666/93. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

1720E8B09E5460352E7F120D51E28BF2

quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2012-DISP 
HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, Nº 009/2012-DISP acolhendo o parecer jurídico, para que 
surta os seus efeitos jurídicos e legais, para  Contratação da locação do imóvel localizado na Praça 
Araújo Pinho nº 90, distrito sede de Coração de Maria, Bahia, destinado ao funcionamento do 
Destacamento Policial no município, junto a pessoa física de Gardênia Maria de Oliveira Moura – RG nº 
08.859.728-80 SSP-BA., CPF nº 970.683.495-87, com endereço na Praça Manoel Lucio Rocha nº 63, 
nesta Cidade de Coração de |Maria, Bahia, CEP 44.250-000, , pelo  valor global de R$ 6.310,00 (seis 
mil, trezentos e dez reais) na forma da minuta do contrato devidamente aprovado, nos presentes autos 
deste procedimento. Coração de Maria-Bahia, 06 de janeiro de 2012. Diego Henrique Silva Cerqueira 
Martins – Prefeito. 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2012-DISP 
LOCATÁRIO: Município de Coração de Maria, Bahia. LOCADORA: Gardênia Maria de Oliveira Moura – 
RG nº 08.859.728-80 SSP-BA., CPF nº 970.683.495-87, com endereço na Praça Manoel Lucio Rocha nº 
63, nesta Cidade de Coração de |Maria, Bahia, CEP 44.250-000-Objeto: Contratação da locação de 
imóvel localizado na Praça Araújo Pinho nº 90, distrito sede de Coração de Maria, Bahia, destinado ao 
funcionamento Destacamento Policial no município. Valor da transação: R$ 6.310,00 (seis mil, trezentos 
e dez reais). Forma de Pagamento: Doze parcelas sendo a 1ª de R$ 590,00 (quinhentos e noventa reais) 
e as demais de R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais) vencendo-se a 1ª em 31 de janeiro de 2012 e as 
demais no último dia de cada mês subseqüente, totalizando desta forma o valor global de R$ 6.310,00 
(seis mil, trezentos e dez reais).  Início da vigência: 06 de janeiro de 2012. Término da vigência: 31 de 
dezembro de 2012. Dotação Orçamentária: 02.02.00 Secretaria de Administração e Finanças; 
04.122.0002.2007 - Gerenciamento das Ações da Secretaria de Administração; 3390.36.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, Lei 8.666/93. 
 
 
 
HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 010/2012. 
HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, Nº 010/2012 acolhendo o parecer jurídico, para 
que surta os seus efeitos jurídicos e legais, para a contratação de locação do imóvel situado na 
Rua Cecílio Batista Marques nº 86, centro, Coração de Maria-Bahia, destinado ao 
funcionamento da Secretaria Municipal de Ação Social, junto à pessoa física Gardênia Maria de 
Oliveira Moura RG nº 885972880-SSP-BA., CPF nº 970.683.495-87, com endereço à Praça Dr 
Araújo Pinho, 278, centro, Coração de Maria-Bahia, CEP 44.250-000 no valor de R$ 6.310,00 
(seis mil, trezentos e dez reais) na forma da minuta do contrato devidamente aprovado, nos presentes 
autos deste procedimento. Coração de Maria-Bahia, 06 de janeiro de 2012. Diego Henrique Silva 
Cerqueira Martins – Prefeito. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2012-DISP 
LOCATÁRIO: Município de Coração de Maria, Bahia. LOCADOR: Gardênia Maria de Oliveira 
Moura RG nº 885972880-SSP-BA., CPF nº 970.683.495-87, com endereço à Praça Dr Araújo 
Pinho, 278, centro, Coração de Maria-Bahia, CEP 44.250-000. OBJETO: Contratação de  
locação do imóvel situado na Rua Cecílio Batista Marques nº 86, centro, Coração de Maria-
Bahia, , destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Ação Social. Valor da transação: 
R$ 6.310,00 (seis mil, trezentos e dez reais). Forma de Pagamento: Doze parcelas sendo a 1ª de R$ 
590,00 (quinhentos e noventa reais) e as demais de R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais) vencendo-se a 
1ª em 31 de janeiro de 2012 e as demais no último dia de cada mês subseqüente, totalizando desta 
forma o valor global de R$ 6.310,00 (seis mil, trezentos e dez reais).  Início da vigência: 06 de janeiro de 
2012. Término da vigência: 31 de dezembro de 2012. Dotação Orçamentária: 02.06.00 Secretaria de 
Ação Social; 08.244.0006.2055 – Gerenciamento das Ações da Secretaria de Ação Social; 3390.36.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – 0. Recursos Ordinários. Fundamento Legal: Art. 24, 
inciso X, Lei 8.666/93. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

77A4E40604760378A32C61D599E5176E

quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2012 
HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, Nº 011/2012 acolhendo o parecer jurídico, para que surta 
os seus efeitos jurídicos e legais, para  Contratação da locação do imóvel localizado na Rua Antonio 
Costa Ferreira nº 233, centro, Coração de Maria, Estado da Bahia, destinado ao funcionamento da Junta 
do Serviço Militar, Posto de Identificação para emissão de Carteira de Identidade e Posto de Emissão de 
Carteira do Trabalho,  junto a pessoa física de Ester da Silva Araújo – RG nº 3.815.575- SSP-BA., CPF 
nº 866.604.625-20, com endereço na Rua Antonio Costa Ferreira s/n, centro, Coração de Maria, Bahia, 
CEP 44.250-000,  no valor de R$ 6.310,00 (seis mil, trezentos e dez reais), na forma da minuta do 
contrato devidamente aprovado, nos presentes autos deste procedimento. Coração de Maria-Bahia, 06 
de janeiro de 2012. Diego Henrique Silva Cerqueira Martins – Prefeito. 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2012 
LOCATÁRIO: Município de Coração de Maria, Bahia. LOCADOR: Ester da Silva Araújo – RG nº 
3.815.575- SSP-BA., CPF nº 866.604.625-20, com endereço na Rua Antonio Costa Ferreira s/n, centro, 
Coração de Maria, Bahia, CEP 44.250-000. OBJETO: contratação da locação do imóvel localizado na 
Rua Antonio Costa Ferreira nº 233, centro, Coração de Maria-Ba., destinado ao funcionamento da Junta 
do Serviço Militar, Posto de Identificação para emissão de Carteira de Identidade e Posto de Emissão de 
Carteira do Trabalho. Valor da transação: R$ 6.310,00 (seis mil, trezentos e dez reais). Forma de 
Pagamento: Doze parcelas sendo a 1ª de R$ 590,00 (quinhentos e noventa reais) e as demais de R$ 
520,00 (quinhentos e vinte reais) vencendo-se a 1ª em 31 de janeiro de 2012 e as demais no último dia 
de cada mês subseqüente, totalizando desta forma o valor global de R$ 6.310,00 (seis mil, trezentos e 
dez reais).  Início da vigência: 06 de janeiro de 2012. Término da vigência: 31 de dezembro de 2012. 
Dotação Orçamentária: 02.06.00 Secretaria de Ação Social; 08.244.0006.2055 – Gerenciamento das 
Ações da Secretaria de Ação Social; 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – 0. 
Recursos Ordinários. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, Lei 8.666/93. 
 
 
 
 
HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2012 
HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, Nº 012/2012 acolhendo o parecer jurídico, para que surta 
os seus efeitos jurídicos e legais, para  Contratação da locação do imóvel situado na Fazenda Sucupira, 
neste Município de Coração de Maria, medindo 10 (dez) tarefas, para fins de depósito de resíduos 
sólidos urbanos, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,  junto a pessoa física de 
Inês Ferreira dos Santos, RG nº. 08322479-36 SSP/BA, CPF nº. 001.212.965-58, com endereço na 
Fazenda Zabele, Zona Rural, neste município de Coração de Maria-Bahia, no valor de R$ 50.500,00 
(cinquenta mil e quinhentos reais), na forma da minuta do contrato devidamente aprovado, nos presentes 
autos deste procedimento. Coração de Maria-Bahia, 06 de janeiro de 2012. Diego Henrique Silva 
Cerqueira Martins – Prefeito. 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2012 
LOCATÁRIO: Município de Coração de Maria, Bahia. LOCADORA: Inês Ferreira dos Santos, RG nº. 
08322479-36 SSP/BA, CPF nº. 001.212.965-58, com endereço na Fazenda Zabele, Zona Rural, neste 
município de Coração de Maria-Bahia OBJETO: Contratação da locação do imóvel situado na Fazenda 
Sucupira, neste Município de Coração de Maria, medindo 10 (dez) tarefas, para fins de depósito de 
resíduos sólidos urbanos, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços. Valor da transação: R$ 
50.500,00 (cinquenta mil e quinhentos reais),. Forma de Pagamento: Doze parcelas sendo a 1ª de R$ 
4.300,00 (quatro mil e trezentos reais) e as demais de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) 
vencendo-se a 1ª em 31 de janeiro de 2012 e as demais no último dia de cada mês subseqüente, 
totalizando desta forma o valor global de $ 50.500,00 (cinquenta mil e quinhentos reais). Início da 
vigência: 06 de janeiro de 2012. Término da vigência: 31 de dezembro de 2012. Dotação Orçamentária: 
02.03.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 15.452.0010.2049 Manutenção dos Serviços de 
Limpeza. 33.90.3600 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, Lei 
8.666/93. 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

DD7A7CE35E3B567A40C04EF1ECF54330

quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 26 de janeiro de 2012  |  Ano III - Edição nº 00126 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2012 
HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, Nº 013/2012 acolhendo o parecer jurídico, para que surta 
os seus efeitos jurídicos e legais, para  Contratação da locação do imóvel situado na Rua João Amorim 
s/n, centro, Coração de Maria-Bahia, contendo um galpão e áreas construídas destinadas a escritório 
com salas, sanitário, almoxarifado e cozinha, ou seja, o imóvel total, destinado ao funcionamento da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, inclusive o Departamento de Transportes, junto a 
pessoa física de João Martins Cerqueira, RG nº. 00424041-34-SSP-BA., CPF nº 047.199.805-20, com 
endereço à Rua Amélio Amorim s/n, centro, Coração de Maria-Bahia, no valor de R$ 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais), na forma da minuta do contrato devidamente aprovado, nos presentes autos deste 
procedimento. Coração de Maria-Bahia, 06 de janeiro de 2012. Diego Henrique Silva Cerqueira Martins – 
Prefeito. 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2012 
LOCATÁRIO: Município de Coração de Maria, Bahia. LOCADORA: João Martins Cerqueira, RG nº. 
00424041-34-SSP-BA., CPF nº 047.199.805-20, com endereço à Rua Amélio Amorim s/n, centro, 
Coração de Maria-Bahia, OBJETO: Contratação da locação do imóvel situado na Rua João Amorim s/n, 
centro, Coração de Maria-Bahia, contendo um galpão e áreas construídas destinadas a escritório com 
salas, sanitário, almoxarifado e cozinha, ou seja, o imóvel total, destinado ao funcionamento da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, inclusive o Departamento de Transportes. Valor da 
transação: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Forma de Pagamento: Doze parcelas de R$ 2.000,00 
(dois mil reais) vencendo-se a 1ª em 31 de janeiro de 2012 e as demais no último dia de cada mês 
subseqüente. Início da vigência: 06 de janeiro de 2012. Término da vigência: 31 de dezembro de 2012. 
Dotação Orçamentária: 02.03.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 15.451.0009.2053 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos. 33.90.3600 – Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, Lei 8.666/93. 
 
 
  

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

3DAF61C5EB307BE9A6487A8FB5BE8CCB


